plus haut. Il faut parler contre la jeune fille avec force, mais sans trivialités ni obscénités; sans trivialités, comme celles de **Julius Bassus**, qui dit : « Hors de la porte, cette vierge, » et : « Montre ta main que la rouille des as a noircie, » ou comme **Vibius Rufus** qui dit : « Elle sent encore la fumée de sa cellule; » sans obscénités, comme on en trouve dans ces paroles du rhéteur **Murrédus** : « Comment savons-nous si, au lieu de donner sa virginité, elle ne s'est pas, comme transaction, prêtée à d'autres caprices de ses visiteurs? » Je me souviens d'avoir entendu exprimer des pensées de ce genre par un ancien prêteur qui traitait la controverse de la femme qui accuse son mari de sévices, parce qu'elle est encore vierge, et le fait condamner; ensuite elle demande le sacerdote. « Nous connaissons, dit-il, cette abstinence des maris, qui, même s'ils accordent la première nuit à la timidité des vierges, vont cependant chercher une distraction dans le voisinage. » Il avait comme auditeur Scaurus, homme très éloquent, et, de plus, très spirituel, qui ne laissa jamais passer une sottise sans la reprendre. Aussitôt il cita le mot d'Ovide : « Erreur d'endroit; » l'autre resta court et ne dit plus rien. Ce défaut, prétendait Scaurus, venait des déclamateurs grecs, qui s'étaient tout permis et vu tout permettre. **Hybréas**, ajoutait-il, traitant la controverse du mari qui surprend sa femme en flagrant délit avec une autre femme et la tue, se mit à décrire les impressions du mari dont on ne devait pas, semble-t-il, exiger cette enquête impudique : « J'examinai d'abord l'homme pour savoir s'il l'était naturellement ou artificiellement. »

Alterius partis color nihil habet difficultatis : apparet ex sententiis, quas praepo sui. Dicendum est in puellam vehementer, non sordide nec obscene; sordide, ut **Bassus Julius**, qui dixit : « Extra portam hanc virginem, » et : « Ostende istam aeruginosam manum »; vel **Vibius Rufus**, qui dixit : « Redolet adhuc fuliginem fornicis »; obscene, quemadmodum **Murredius** rhetor, qui dixit : « Unde scimus an cum venientibus pro virginitate alio libidinis genere deciderit? »

22. Hoc genus sensus memini quemdam praetorium dicere, cum declamaret controversiam de illa, quae egit cum viro malae tractationis, quod virgo esset, et damnavit; postea petit sacerdotium. « Novimus, inquit, istam maritorum abstinentiam, qui, etiamsi primam virginibus limidis remisere noctem, vicinis tamen locis ludunt. » Audiebat illum **Scaurus**, non tantum disertissimus homo sed venustissimus, qui nullius umquam impunitam stultitiam transire passus est. Statim Ovidianum illud : « Inepta loci (*Priapeia* 3, 8), » et ille excidit nec ultra dixit. Hoc autem vitium aiebat Scaurus a Graecis declamatoribus tractum, qui nihil non et permiserint sibi et impetraverint.